16 청년벤처기금 조성으로 벤처도시 육성

사업구분	예산구분	완료시기	사업권한	사업시기
 신규	예산	임기내	자체	단기

공약사항

- ◇ 벤처기금 조성을 통한 벤처도시 육성
 - 청년벤처기금(펀드) 조성으로 미래를 선도할 혁신·벤처 스타트업 발굴하여 지속가능한 벤처 생태계 구축을 통한 벤처도시 육성

Ⅰ. 정책목표

- 창업 및 중소벤처기업 등 투자로 기업의 유치·육성으로 지역 산업 활성화 도모 및 일자리 창출 기여
- 청년, 기술, 지역중심의 창업 활성화를 통해 벤처 생태계 조성

Ⅱ. 사업개요

○ 사 업 명 : 청년창업펀드

○ 사업대상 : 창업기업 및 벤처기업

구 분	단 기	장 기
조성 및 운영기간	2023년 ~ 2034년 (투자 4년, 회수 4년)	2026년
조성규모	1,000억(연간 250억*4년)	4,000억
조성재원	연 250억 - 안산시(20억), 정부자금(100억), 민간투자(130억) · 안산시 : 중소기업 육성기금 출자 · 정 부 : 한국벤처투자 모태펀드 · 민 간 : 업무집행조합원(GP), 민간투자자(LP)	시비(100%) - 대형개발사업과 연계 추진예정
추진방법	민간 펀드운용사 선정 및 운영	조례 제정

Ⅲ. 추진계획

○ 청년창업펀드 조성 기본계획 수립 : 2022. 11.

○ 지방재정투자심사(중앙심사)의뢰 : 2022. 12.

○ 「안산시 중소기업육성기금 설치 및 운영조례」 개정 : 2023. 3.

○ 지방재정투자심사(중앙심사) 결과 : 2023. 4.

○ 시 의회 출자 동의안 승인 : 2023. 6.

○ 펀드운용사 공모·선정 : 2023. 7.

○ 펀드운용사 업무협약 체결 : 2023. 10.

○ 조합원,투자사 모집 및 펀드결성 : 2023. 11.

○ 펀드운용사 관리 및 자금회수 등 : 향후 지속

※ [매년추진] 시 의회 출자 동의안 승인, 펀드운용사 공모·선정 펀드운용사 업무협약 체결, 펀드운용사 관리 및 자금회수 등

○ 추진일정(로드맵)

세부내용		202	2년			202	3년			202	4년		2025년			2026년				비고	
게무네중	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	비ㅗ
기본계획 수립																					
지방재정 투자심사 (중앙)																					
중소기업 육성기금 조례개정																					
시의회 출자 동의안																					
펀드운용사 업무협약 체결 및 펀드결성 등																					

Ⅳ. 연차별 추진목표(계획)

구분	공약달성 확인지표	2022년	2023년	2024년	2025년	2026년
청년벤처 기금 조성	청년창업 펀드조성	청년창업 펀드조성 기본계획 수립	· 시 의회 출자 동의안 승인 · 펀드운용사 공모 및 선정 · 펀드운용사 업무협약 체결 · 투자사 모집 및 펀드걸성·운용사관리	지속운영	지속운영	지속운영

V. 연차별 투자계획

○ 총 사업비 : 500,000백만원(시, 국비(모태펀드), 기타(민간출자금))

○ 연도별 예산계획

(단위: 백만원)

	구 분	총계	2022년	2023년	2024년	2025년	2026년	임기후
	계	500,000		25,000	25,000	25,000	25,000	400,000
재	국비	40,000		10,000	10,000	10,000	10,000	
	도비							
원	시비	408,000		2,000	2,000	2,000	2,000	400,000
별	기타	52,000		13,000	13,000	13,000	13,000	

Ⅵ. 필요성

- 미래산업 발굴 및 육성을 위해 민간중심의 벤처투자 등 새로운 기업 지원정책 도입 필요
- 창업·성장·회수·재투자의 선순환 구조 확립과 민간자금 출자를 유도해 창업하기 좋은 글로벌 창업생태계 조성 필요

공약실명제								
		청년정책과장	이혜숙	a 481-3150				
추진부서	청년정책과	청년일자리팀장	전아주	a 481-3993				
		담당자	전진희	2 481-3984				